UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Konverze ke křesťanství

Conversion to Christianity

Bakalářská práce

Praha 2020

Vedoucí práce:

Mgr. Jiří Motl, Ph.D.

Autor:

Miriam Macnerová Vilímová

Poděkování

Chtěla bych především poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce, panu Mgr. Jiřímu

Motlovi, Ph.D. za poskytnutí podnětných rád a připomínek. Dále pak své rodině a přátelům,

kteří mi po celou dobu byli velkou oporou. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem

respondentům, kteří se zúčastnili výzkumu a poskytli mi cenný náhled o jejich individuálním

prožitku s konverzí ke křesťanství.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci, „Konverze ke křesťanství“, vypracovala

samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány,

a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 20. 7. 2020 Jméno autora: Miriam Macnerová Vilímová

Anotace

Bakalářská práce nesoucí název, ,,Konverze ke křesťanství”, se zabývá motivací a jednotli-

vými vlivy při procesu konverze ke křesťanství. Dílčí kapitoly teoretické části práce se za-

obírají pojemem konverze, dále pak motivací a hledáním vlastní identity. Empirická část

práce poskytuje vhled do individuálního prožitku s konverzí ke křesťanství. Výzkum probí-

hal pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Získaná data byla následně analyzovaná pro-

střednictvím interpretativní fenomenologické analýzy. Výsledkem výzkumu je interpretace

jednotlivých rozhovorů z pohledu motivace a procesu konverze.
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Annotation

The bachelor's thesis, entitled "Conversion to Christianity", deals with motivation and indi-

vidual influences in the process of conversion to Christianity. The subchapters of the theo-

retical part of the work deal with the concept of conversion, then motivation and the search

for one's own identity. The empirical part of the work provides insight into the individual

experience with the conversion to Christianity. The research was conducted through semi-

structured interviews. The obtained data were subsequently analyzed by means of interpre-

tative phenomenological analysis. The result of the research is the interpretation of individ-

ual interviews from the point of view of motivation and the conversion process.

Key words

conversion, Christianity, motivation, search for one's own identity

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 8

Teoretická část ..................................................................................................................... 9

1 Konverze ....................................................................................................................... 9

1.1 Vymezení pojmu ..................................................................................................... 9

1.2 Aspekty náboženských konverzí ........................................................................... 10

1.3 Pojetí konverze podle H. J. Fraase ........................................................................ 11

2 Motivace ...................................................................................................................... 13

2.1 Vymezení pojmu motivace ................................................................................... 13

2.2 Motiv ..................................................................................................................... 14

2.3 Motivy z hlediska konverze podle J. Loflanda a N. Skonovoda ........................... 16

2.4 Primární a sekundární potřeby .............................................................................. 16

2.4.1 H. Murray a jeho význam na poli motivace a potřeb ..................................... 17

2.5 Pojetí potřeb v humanistické psychologii dle Rogerse a Maslowa ....................... 18

2.6 Motivace z hlediska víry podle Říčana ................................................................. 21

2.7 Proč být součástí náboženské skupiny? ................................................................ 22

2.8 Hodnotová orientace ............................................................................................. 23

3 Role vývojových fází v procesu konverze ................................................................ 25

3.1 Vymezení období dospívání .................................................................................. 25

3.1.1 Charakteristika adolescentního období .......................................................... 26

3.1.2 Náboženská konverze v adolescentním období ............................................. 28

3.1.3 Erik H. Erikson identita proti konfúzi rolí ..................................................... 30

3.2 Charakteristika středního věku .............................................................................. 31

3.2.1 Erik H. Erikson intimnost proti izolaci .......................................................... 32

3.2.2 Krize ............................................................................................................... 33

Výzkumná část ................................................................................................................... 35

4 Cíl výzkumu a výzkumné otázky .............................................................................. 35

5 Zajištění vstupu do terénu ........................................................................................ 37

6 Výzkumný vzorek a jeho charakteristika ................................................................ 38

6.1 Výběr respondentů ................................................................................................ 40

7 Etika výzkumu ........................................................................................................... 41

8 Použité metody ........................................................................................................... 42

8.1 Sebereflexe výzkumníka ....................................................................................... 42

8.2 Metoda sběru dat ................................................................................................... 43

9 Analýza dat ................................................................................................................. 44

9.1 Průběh analýzy dat ................................................................................................ 44

9.2 Výsledky rozhovoru s respondentem A ................................................................ 46

9.2.1 Popis tématu č. 1: Vysoká škola jako klíčový faktor ..................................... 46

9.2.2 Popis tématu č. 2: Dvojí upoutanost církvi .................................................... 48

9.2.3 Popis tématu č. 3: Rodinná identita ............................................................... 49

9.2.4 Popis tématu č. 4: Životní změna ................................................................... 51

9.3 Výsledky rozhovoru s respondentkou B ............................................................... 53

9.3.1 Popis tématu č. 1: Psychické problémy jako hlavní motiv obrácení ............. 53

9.3.2 Popis tématu č. 2: Společenství jako klíčový faktor ...................................... 55

9.3.3 Popis tématu č. 3: Otevřené rodinné prostředí ............................................... 57

9.3.4 Popis tématu č. 4: Proces samotného obrácení .............................................. 58

9.4 Výsledky rozhovoru s respondentem C ................................................................ 59

9.4.1 Popis tématu č.1: Životní sinusoidy ............................................................... 59

9.4.2 Popis tématu č.2: Rodina jako klíčový faktor ................................................ 61

9.4.3 Popis tématu č.3: Křest .................................................................................. 62

9.5 Výsledky rozhovoru s respondentem D ................................................................ 63

9.5.1 Popis tématu č.1: Křesťanské gymnázium..................................................... 64

9.5.2 Popis tématu č.2: Manželka jako klíčový motiv obrácení ............................. 67

9.5.3 Popis tématu č.3: Racionální typ ................................................................... 68

9.5.4 Popis tématu č.4: Rodinné prostředí .............................................................. 69

10 Limity výzkumu ......................................................................................................... 71

11 Diskuze ........................................................................................................................ 72

12 Závěr ........................................................................................................................... 76

Seznam použité literatury .................................................................................................... 77

Seznam příloh ...................................................................................................................... 81

Přílohy .................................................................................................................................. 82

Příloha č.1: Otázky rozhovorů ......................................................................................... 82

8

Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou konverze ke křesťanství. Cílem bylo

zjistit motivaci konvertujícího jedince a dílčí vlivy, které ho v procesu obrácení ovlivnily.

Byl kladen důraz především na individuální zkušenost respondentů s konverzí ke křesťan-

ství.

Práci lze rozdělit do dvou základních okruhů. Na okruh teoretický, v němž budou

nastíněny základní pojmy, a to zejména pojem konverze, motivace a hledání vlastní identity.

Budou zde podrobněji probrány jednotlivé vývojové fáze a jejich specifika, neboť se domní-

vám, že hrají významnou roli při obrácení se na křesťanskou víru. Dále se teoretická část

zabývá pojmem krize, jež může být motivem k obrácení.

Rešeršní, teoretická, část čerpala převážně z českých a slovenských zdrojů, které se

zabývají konverzí, motivací a hledáním vlastní identity.

Druhým okruhem této práce je část praktická. Ta se zaměřuje na analýzu a interpre-

taci jednotlivých rozhovorů s respondenty, kteří se obrátili na křesťanskou víru. Cílem bylo

nalézt a interpretovat jednotlivé aspekty, jenž mohou jedince ke konverzi vést. Byl zde na-

stíněn i proces samotné konverze či rodinné prostředí, které je mnohdy zásadní při samotném

obrácení. Nástrojem výzkumné části byla interpretativní fenomenologická analýza, která

umožnila analyzovat prožívání jedinců a zaměřit se na jednotlivá specifika u daného respon-

denta. V jednotlivých rozhovorech byly nastíněny i společné průsečíky mezi respondenty.

Téma práce jsem si vybrala, neboť jsem vyrostla ve věřící rodině a s tímto jevem

jsem se v průběhu svého života potkávala. Chtěla jsem porozumět hlubší motivaci a vlivům

vedoucím k samotné konverzi. Zajímala mne především individuální zkušenost s obrácením

a specifické jevy pro daného člověka.
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Teoretická část

Pro uvedení čtenáře do tématiky související s výzkumem této práce si zde dovolím


[…]


nehroutila v těch 23 - 24, když byl ten rozchod.” Respondentka F

„Nebo spíš takhle, jak to máš v sobě rozbouřený, tak chceš prostě něco, co by tě

nějak uklidnilo, nebo tak, tak já nevím, já se v tom ztrácím.“ EX088

„No dodat, asi to nejdůležitější, co si o tom všem myslím je, že aspoň pro mě a vě-

řím, že se to týká každýho, je to osobní setkání s Bohem, kdy člověk najde nejenom svoji

hodnotu, ale vůbec má tak silnou oporu, že to nelze ničím na světě změnit, zrušit, že i kdyby

mě opustili všichni lidi na světě a stalo se cokoliv, tak Bůh mě nikdy neopustí a v tom mám

takovou jistotu, že to mi dává vůbec jako víru, že všechno se dá.“ EX069

Poslední, co bych zde chtěla zmínit je prožitek křtu. Žádný z mých respondentů při

tomto aktu neprožil extatické stavy. Zde spatřuji výrazný prvek osobnosti daných respon-

dentů. Až na jednu respondentku byli všichni respondenti introverti. Nikomu z nich není

příjemné emoční prožívání na veřejnosti. Avšak i tak to pro ně byl významný zážitek. Pouze

8 EX08 označení rozhovoru v souboru rozhovorů s lidmi bez domova od výše zmíněné profesorky Vágnerové.

9 EX06 označení rozhovoru v souboru rozhovorů s lidmi bez domova od výše zmíněné profesorky Vágnerové.
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jedna z respondentek si tento zážitek příliš nepamatuje, poněvadž byla dítě a nechali ji po-

křtít rodiče.

Ve výzkumu na dané témata spatřuji prostor pro další bádání. Jednotlivé aspekty

by se daly dále zkoumat i kvantitativní metodou, což by mohlo přinést odlišný pohled na

danou problematiku. Avšak myslím si, že kvalitativní metoda ve zkoumání daných jevů je

lepší variantou. Poněvadž můžeme věci sledovat do větší hloubky a vidět jednotlivé faktory

ve větších souvislostech. V návaznosti na téma konverze ke křesťanství mne dále napadá

otázka, zdali jsou jednotlivé denominace na konvertity připraveny, případně jakým způso-

bem. Myslím, že dané téma je tak široké, že lze nalézt mnoho dalších otázek, jimiž by se

dalo dále zabývat.

Na závěr bych chtěla zmínit, že jsem po celou dobu byla omezena pocitem, že re-

spondenti si mohou práci přečíst a nebylo tak snadné interpretovat dané rozhovory bez po-

zitivního zkreslení jejich výpovědí. Domnívám se, že s tímto pocitem se setkává vícero vý-

zkumníků. Zde je opět podstatná sebereflexe, která může negativní dopady tohoto pocitu

zmírnit.
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12 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit motivaci ke konverzi ke křesťanství

a dílčí vlivy, které na daný proces působí. Zabývala jsem se danými jevy z pohledu jednot-

livce.

V dílčích kapitolách teoretické části jsem vymezila jednotlivé aspekty, které jsou

podstatné pro pochopení obracejícího se jedince. V rámci první kapitoly jsem charakterizo-

vala konverzi a to, jak na ni nahlíží jednotliví autoři. Následoval oddíl o motivaci. Co moti-

vuje daného jedince k náboženské konverzi. Motivace jako klíčová stránka celé konverze?

Poslední kapitola se zabývala hledáním vlastní identity a úloha křesťanské konverze v ní.

Vliv vývojových fází a jednotlivých období. Mnohdy tyto fáze mohou být spojeny s krizí,

díky níž může dojít k obrácení nebo může k němu napomoci.

Ve výzkumné části jsem nejdříve nastínila cíle práce, jenž jsem se pomocí výzkumu

snažila zodpovědět. Empirická část je zaměřena na analýzu a interpretaci jednotlivých roz-

hovorů. Pro účel své práce jsem zvolila polostrukturované rozhovory, které jsem analyzo-

vala pomocí metody interpretativní fenomenologické analýzy. Tato metoda mi umožnila na-

hlédnout pod povrch a zkoumat individuální zkušenost každého respondenta. Zároveň jsem

se snažila v jednotlivých interpretacích nastínit i společné průsečíky mezi respondenty.

U každého dotazovaného mi vzešlo vícero témat, jež korespondovala s mými výzkumnými

otázkami. Podařilo se mi zodpovědět jednotlivé aspekty konverze jako je motivace, proces,

vliv, rodinné prostředí či prožitek křtu. V diskusi jsem nastínila jednotlivé aspekty v souvis-

losti s teoretickou částí a dala prostor pro další otázky, jež by bylo možné dále zkoumat.

Na závěr bych zde ráda uvedla hlavní zjištění výzkumu. Ukázalo se, že hlavní mo-

tivací a dílčími vlivy, které hrají v procesu obrácení roli jsou lidé. Tento faktor se ukazuje

jako silný impuls u všech respondentů. Zajímavý jev, jenž vyplynul z analýzy samotných

rozhovorů je samostudium. Respondenti zmínili, že pro ně samostudium bylo podstatné při

procesu obrácení, jelikož chtěli vědět veškeré informace o víře a jednotlivých církvích.

U šesti respondentů se projevilo, že pro ně hraje významnou roli v životě společenství. Ne-

dovedou si představit, že by mohli být věřící bez toho, aniž by pravidelně docházeli do určité

denominace. Proces konverze probíhal u šesti respondentů spíše pozvolně a u jedné respon-

dentky náhle. Pouze dva dotazovaný prožívají ve své víře větší zvraty. Ostatní jedinci mají

i nadále pozvolný průběh, který je doprovázen lehkými pochybami, nejčastěji o sobě sa-

mých. Všichni respondenti se setkali s kladným přijetí od rodiny či přátel.
