# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Miriam Macnerová Vilímová
**Rok narození:** 1995
**Identifikační číslo studenta:** 51152210

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 517204

**Název práce:** Konverze ke křesťanství
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra religionistiky (28-06)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jiří Motl, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

**Datum obhajoby:** 23.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Představení práce. Položené otázky: Proč nebyly citovány v odkazech na literaturu strany? Proč studentka nepoužila k teoretické části širokou nabídku odborné literatury v databázích? Proč neanalyzovala všechny rozhovory, ale pouze vybrané?

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek .....

**Členové komise:** ThDr. Jaroslav Hrdlička .....

ThDr. Pavel Helan, Th.D. ....

doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. ....

Mgr. Jiří Motl, Ph.D. ....